

海光信息技术股份有限公司 2023年第三季度报告

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,331,028,860.03	3.17	3,942,722,953.12	3.22
归属于上市公司股东的净利润	324,182,763.99	27.23	901,634,547.05	38.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	214,895,903.74	28.13	833,893,633.39	38.15
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	921,983,348.71	不适用
基本每股收益(元/股)	0.10	25.00	0.39	21.88
稀释每股收益(元/股)	0.10	25.00	0.39	21.88
加权平均净资产收益率(%)	1.25	减少 3.68 个百分点	5.13	减少 4.18 个百分点
研发投入占营业收入的比例(%)	70.03	增加 16.7 个百分点	49.72	增加 13.3 个百分点

海光信息技术股份有限公司 2023年第三季度报告

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
经营活动产生的现金流量	不适用	不适用	921,983,348.71	不适用
投资活动产生的现金流量	1,081,348,503.19	11,207,910,325.69	1,081,348,503.19	11,207,910,325.69
筹资活动产生的现金流量	154,478,280.99	272,537,971.91	154,478,280.99	272,537,971.91
现金及现金等价物净增加额	1,235,726,784.18	12,480,748,607.69	1,235,726,784.18	12,480,748,607.69

海光信息技术股份有限公司 2023年第三季度报告

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
经营活动产生的现金流量	不适用	不适用	921,983,348.71	不适用
投资活动产生的现金流量	1,081,348,503.19	11,207,910,325.69	1,081,348,503.19	11,207,910,325.69
筹资活动产生的现金流量	154,478,280.99	272,537,971.91	154,478,280.99	272,537,971.91

非经常性损益项目和金额

项目	金额
非流动资产处置损益	13,432,505.45
计入当期损益的政府补助	89,727,476.95
其他	1,200,228,283.20

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用

主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

不适用

主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	27.23	主要系报告期内,新产品海光三号投研发布,得到客户充分认可,新产品竞争能力强,公司毛利得到提升,实现了业绩快速增长。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38.15	主要系报告期内,新产品海光三号投研发布,得到客户充分认可,新产品竞争能力强,公司毛利得到提升,实现了业绩快速增长。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用

普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	数量
报告期末普通股股东总数	49,116
报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用

前十名股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例	限售股数量	质押、冻结或司法冻结情况
海光信息技术股份有限公司	649,900,000	27.96	649,900,000	无
天津滨海新区科技合伙企业(有限合伙)	251,194,546	10.81	251,194,546	无
成都产业投资集团有限公司	167,600,000	7.21	167,600,000	无

前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持股数量	持股比例
北京中科创星投资管理合伙企业(有限合伙)	10,900,000	4.63
北京中科创星投资管理合伙企业(有限合伙)	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

融资融券客户持股情况

客户名称	持股数量	持股比例
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63
华泰证券股份有限公司	10,900,000	4.63

合并利润表

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	3,942,722,953.12	3,819,873,210.38
减:营业成本	2,607,296,132.12	2,481,873,210.38
营业税金及附加	1,552,445,813.72	1,751,351,445.13

合并资产负债表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
流动资产	11,207,910,325.69	11,207,910,325.69
货币资金	11,207,910,325.69	11,207,910,325.69
非流动资产	272,537,971.91	272,537,971.91

合并现金流量表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
经营活动产生的现金流量	921,983,348.71	921,983,348.71
投资活动产生的现金流量	1,081,348,503.19	1,081,348,503.19
筹资活动产生的现金流量	154,478,280.99	154,478,280.99

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	13,839,228,580.70
未分配利润	5,825,299,431.68	5,825,299,431.68

合并所有者权益变动表

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
股本	2,324,492,313.31	2,324,492,313.31
资本公积	13,839,228,580.70	